
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  181 –  dicembre 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 88 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 gennaio 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        24 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       27 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 19
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto comunitario 10
Ecologia/Tutela ambientale 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 19
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Industria 15
Lavoro 15
Opere e lavori pubblici 20
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Popolazione/Demografia 19
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Risorse energetiche 21
Sanità e igiene pubblica 18
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 19
Teoria e scienza politica 11
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Turismo 19
Unione europea 9
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 19 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 19 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 19 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Turturro, Andrea 
La reiterata violazione del giudicato costituzionale come «atto contrario alla 
Costituzione» ex art. 126 della Carta: spunti di riflessione / di Andrea Turturro, Le 
Regioni, n. 3   2014, p. 509-559 
Descrittori: Regione Puglia  ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bilancia, Francesco 
Spending review e pareggio di bilancio : cosa rimane dell'autonomia locale? / Francesco 
Bilancia, Diritto pubblico, n. 1   2014, p. 45-85 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Riforme 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Algostino, Alessandra 
La legge elettorale del neoliberismo / di Alessandra Algostino, Democrazia e diritto, n. 2   
2014, p. 60-104 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Bin, Roberto <1948- > 
Regioni e partiti politici / Roberto Bin, Le Regioni, n. 3   2014, p. 317-319 
Descrittori: Partiti politici ; Regioni 
 
Blanco Gregory, Rocío ; Sánchez Oro Sánchez, Marcelo ; Morán Morán, María 
Irene 
La presenza delle donne nelle elezioni locali in Spagna : il caso di due distretti nella 
provincia di Cáceres / Rocío Blanco Gregory, Marcelo Sánchez-Oro Sánchez e María 
Irene Morán Morán, Democrazia e diritto, n. 2   2014, p. 41-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni amministrative ; Spagna  ; Donne ; Parità 
 
Cacciari, Paolo <1949- > 
Quale traduzione politica dei movimenti? / Paolo Cacciari, Micromega, n. 8   2014, p. 41-
64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Rappresentanza politica 
 
Cossiri, Angela 
Il «territorio» nell'autoregolamentazione dei partiti politici : un'analisi in prospettiva 
costituzionalistica / di Angela Cossiri, Le Regioni, n. 3   2014, p. 359-421 
Descrittori: Partiti politici ; Organizzazione ; Territorio ; Diritto costituzionale 
 
Cosulich, Matteo 
Sulla possibile estensione della recente giurisprudenza costituzionale (sent. n. 1 del 
2014) alle legislazioni elettorali regionali : vita e destino dei tre porcellini, post 
«porcellum» / di Matteo Cosulich, Le Regioni, n. 3   2014, p. 471-508 



   8

Descrittori: Elezioni regionali ; Giurisprudenza costituzionale 
 
D'Orsi, Angelo <1947- > 
Il renzismo fase suprema del berlusconismo / Angelo D'Orsi, Micromega, n. 8   2014,  
p. 30-40 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Berlusconi, Silvio <1936- >  
 
Diamanti, Ilvo <1954- > ; Bordignon, Fabio 
Re senza Regno / di Ilvo Diamanti e Fabio Bordignon, Limes, n. 11   2014, p. 43-51 
Descrittori: Elezioni politiche ; Elezioni europee ; Partiti politici 
 
Falcone, Anna 
Disciplina del finanziamento ai partiti, diritti di partecipazione politica e comunità locali 
/ di Anna Falcone, Le Regioni, n. 3   2014, p. 423-469 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Ligustro, Aldo 
Gli effetti delle elezioni del 2014 sulla governance europea dell'economia / Aldo 
Ligustro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2014, p. XXI-XXV 
Descrittori: Elezioni europee 
 
Parisi, Stefania 
Cinque pezzi (per niente) facili in tema di competenza delle Regioni a disciplinare 
l'organizzazione interna dei partiti politici / di Stefania Parisi, Le Regioni, n. 3   2014,  
p. 321-358 
Descrittori: Partiti politici ; Organizzazione ; Regioni 
 

1.04 Enti locali 
 
Borghi, Antonino 
Revisori enti locali: limiti e nuovi adempimenti / di Antonino Borghi, Azienditalia, n. 11   
2014, p. 767-774 
Descrittori: Enti locali ; Revisori dei conti 
 
D'Aristotile, Erbon 
Il nuovo ordinamento contabile degli enti locali: cosa cambia dopo il D.Lgs.  
n. 126/2014 / di Ebron D'Aristotile, Azienditalia, n. 11   2014, p. 737-745 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità 
 
Lucca, Maurizio 
Brevi note in tema di garanzie dei consiglieri / di Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 5   
2014, p. 25-30 
Descrittori: Comuni ; Consiglieri 
 
Paladini, Nicola 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità nella contabilità armonizzata dell'ente locale / di 
Nicola Paladini, Azienditalia, n. 11   2014, p. 747-755 
Descrittori: Contabilità ; Crediti ; Enti locali 
 

 
 
 



   9

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Cantone, Alessio 
Le amministrazioni locali fronteggiano l'invasione di giochi e scommesse / di Alessio 
Cantone, Comuni d'Italia, n. 5   2014, p. 36-42 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Enti locali 
 
Rosa, Brunello ; Cantone, Raffaele 
Per crescere serve abbattere la corruzione / di Brunello Rosa e Raffaele Cantone, Limes, 
n. 11   2014, p. 77-83 
Descrittori: Corruzione ; Italia  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cosmai, Paola 
Trasparenza a tutto campo, anche nelle partecipate / di Paola Cosmai, Azienditalia, n. 11   
2014, p. 756-760 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Trasparenza 
 
Natoli, Marco 
I tagli agli sprechi e la riorganizzazione dell'amministrazione nel progetto di riforma del 
governo Renzi / Marco Natoli, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2014, 
p. 45-58 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Alban, Marzia 
Il ricambio generazionale nella p.a. avviene anche attraverso la risoluzione unilaterale del 
rapporto di lavoro / di Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 5   2014, p. 43-44 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Pensioni 
 
Cosmai, Paola 
Flessibilità di sede e di mansioni nella riforma Renzi / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il 
Personale, n. 11   2014, p. 565-576 
Descrittori: Mobilità professionale ; Mansioni ; Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Renzi, 
Matteo  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Restyling su spesa di personale e assunzioni / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11   2014, p. 545-554 
Descrittori: Assunzioni ; Gestione del personale ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.10 Unione europea 
 
Genga, Nicola 
Sull'euroscetticismo: elementi di analisi per un percorso di ricerca / di Nicola Genga, 
Democrazia e diritto, n. 2   2014, p. 27-40 
Descrittori: Integrazione europea 
 

 
 
 



   10

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Ippoliti, Roberto 
La competitività del mercato forense e l'efficienza giudiziaria / di Roberto Ippoliti, 
Economia pubblica, n. 2   2014, p. 53-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia civile ; Avvocati ; Efficienza 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Massari, Giulia 
L'atto amministrativo antieuropeo: verso una tutela possibile / Giulia Massari, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2014, p. 643-680 
Descrittori: Atti amministrativi ; Legislazione comunitaria ; Annullamenti 
 
Travi, Aldo 
La tutela nei confronti della D.I.A. tra modelli positivi e modelli culturali / Aldo Travi, 
Diritto pubblico, n. 1   2014, p. 15-44 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Vosa, Giuliano 
"Nuovi elementi essenziali", ovvero del posto della normativa delegata nella sistematica 
delle fonti del diritto europeo / Giuliano Vosa, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 3-4   2014, p. 681-715 
Descrittori: Diritto comunitario ; Fonti del diritto 
 

1.16 Diritti umani 
 
Guastini, Riccardo 
A proposito di diritti umani / Riccardo Guastini, Ragion pratica, n. 43   2014, p. 355-362 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani 
 
Posenato, Naiara 
Il Protocollo n. 16 alla CEDU e il rafforzamento della giurisprudenza sui diritti umani in 
Europa / Naiara Posenato, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2014, p. 1421-1443 
Descrittori: Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Giurisprudenza 
 
Ruotolo, Marco 
Riflettendo sul senso della pena e sui diritti dei detenuti / Marco Ruotolo, Ragion pratica, 
n. 43   2014, p. 455-469 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Detenuti 
 
Silvestri, Gaetano 
La dignità umana dentro le mura del carcere / Gaetano Silvestri, Diritto pubblico, n. 1   
2014, p. 3-13 
Descrittori: Diritti umani ; Detenuti 
 
 



   11

Tintori, Chiara 
Malala: il Nobel a una ragazza / Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 12   2014, p. 806-
811 
Descrittori: Premio Nobel  ; Diritti umani ; Diritti sociali ; Istruzione scolastica ; Donne 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Ballestreros, Jesús 
Contro il sequestro della politica da parte della finanza / Jesús Ballestreros, Ragion 
pratica, n. 43   2014, p. 385-397 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica ; Finanza 
 
Castelli, Alberto 
Apologie della guerra e retoriche della pace in Europa (1914-1915) / Alberto Castelli, 
Storia del pensiero politico, n. 2   2014, p. 239-263 
Descrittori: Movimento pacifista ; Prima guerra mondiale  
 
Dogliani, Mario 
La rappresentanza politica come rappresentanza del "valore" di uno Stato concreto / di 
Mario Dogliani, Democrazia e diritto, n. 2   2014, p. 7-26 
Descrittori: Rappresentanza politica 
 
Landi, Sandro 
«Per purgare li animi di quelli populi» : metafore del vincolo politico e religioso in 
Machiavelli / Sandro Landi, Storia del pensiero politico, n. 2   2014, p. 187-212 
Descrittori: Teorie politiche ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Marcuzzi, Alessandra 
Gaza, Palestina : Israele e il mondo / a cura di Alessandra Marcuzzi, Inchiesta, n. 165   
2014, p. 68-96 
Contiene: Siamo un bersaglio facile: non abbiamo alcun valore / Raji Sourani. Le 
occasioni di Hamas / Nathan Tharall. Storia di un massacro / Ilan Pappè. Genocidio 
incrementale. Conclusione: confrontarsi con la doppia morale. L'incubo di Gaza / 
Nuam Chomsky. Gaza / Eduardo Galeano. La mia preghiera al popolo di Israele: 
liberate voi stessi liberando la Palestina / Desmond Tutu. Se la sicurezza degli ebrei in 
Medio Oriente stesse davvero a cuore a paesi europei come Germania e Austria, non 
dovrebbero continuare a finanziare l'occupazione israeliana / Amira Hass. Israele è la 
continuazione del colonialismo europeo / Nurit Peled. Mascherate come volete la 
situazione di Gaza, ma la verità fa male : il mondo comincia a rivoltarsi contro Israele / 
Robert Fisk. Senza odio, è possibile capire i palestinesi, e persino alcune richieste di 
Hamas possono sembrare ragionevoli e giustificate / Gideon Levy. Vincitori e vinti a 
Gaza / Ramzy Baroud. Punti generali dell'accordo sulla "tregua illimitata" 25 agosto 
2014 / a cura di Luisa Morgantini. 
Descrittori: Territori palestinesi  ; Israele  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni internazionali 
 
Ravalli, Aldo 
La giurisdizione nei riguardi degli stati stranieri: vecchie questioni e nuovi orizzonti 
dopo Corte costituzionale n. 238 del 22 ottobre 2014 / Aldo Ravalli, Giurisdizione 
amministrativa, n. 1-2   2014, p. 13-26 (parte quarta) 



   12

Descrittori: Stranieri ; Giurisprudenza costituzionale 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Atti del convegno su «Le nuove norme per lo sviluppo edilizio al tempo della recessione 
economica: dagli interventi statali di semplificazione amministrativa al Terzo Piano casa 
del Veneto tenutosi a Castelfranco Veneto il 29 novembre 2013, Rivista amministrativa 
della Regione Veneto, n. 1-4   2013, p. 1-110 
Contiene: Introduzione / Franco Zambelli. Saluto iniziale ed apertura dei lavori / 
Luciano Dussin. Riflessioni sulla semplificazione amministrativa / Marino Breganze. Le 
semplificazioni in materia edilizia nella legge di conversione n. 98/13 del d.l. “del Fare”: 
silenzio-assenso, ristrutturazione “infedele” e deroghe ai limiti di distanza / Alessandro 
Calegari. Le misure per la semplificazione amministrativa: silenzio significativo ed 
indennizzo da ritardo ex art. 28 d.l. n. 69/13 “del Fare" / Angelo Del Zotti. La 
riqualificazione delle aree urbane degradate ex d.l. n. 70/11 c.d. “sviluppo” ed il terzo 
piano casa del Veneto / Marco Buricelli. La valutazione tecnica di qualità dei 
programmi di riqualificazione urbana / Piero Pedrocco. La semplificazione procedurale 
per interventi su immobili sottoposti a vincolo paesaggistico / Raffaella Rampazzo. 
Introduzione sulle premialità del c.d. terzo piano casa del Veneto / Bruno Amoroso. Le 
principali novità del terzo piano di sviluppo edilizio del Veneto / Vincenzo Fabris. Gli 
orientamenti ed il controllo giurisdizionale sul “piano casa” della L.R. Veneto n. 14/09 e 
successive modifiche / Primo Michielan. Le varianti urbanistiche comunali in materia 
commerciale ex L.R. Veneto n. 50/12 e regolamento attuativo 2013 / Alberto Borella. 
La prevalenza della pianificazione urbanistica comunale di sostegno edilizio e gli 
interventi esclusi / Marcello M. Fracanzani. Relazione di sintesi / Vittorio Domenichelli 
Descrittori: Edilizia ; Programmazione regionale ; Regione Veneto  
 
Cavallo, Aurora ; Marino, Davide 
Governo e governance del paesaggio in Italia tra profili giuridici, politiche e 
pianificazione / di Aurora Cavallo e Davide Marino, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2014, 
p. 119-144 
Contiene breve bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio 
 
Cenicola, Luigi 
Per i fabbricati collabenti nuove regole / di Luigi Cenicola, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 9-10   2014, p. 868-874 
Descrittori: Aree edificabili ; Edifici 
 
Mazzocchi, Chiara ; Sali, Guido ; Corsi, Stefano 
Fragilità del contesto agricolo periurbano: uno strumento di analisi per il governo del 
territorio / Chiara Mazzocchi, Guido Sali, Stefano Corsi, Scienze regionali, n. 3   2014,  
p. 51-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Zone agricole ; Pianificazione territoriale 
 
Scoppetta, Cecilia 
Nuove ricette e vecchi "moventi" ri-emergenti : il caso di Londra / di Cecilia Scoppetta, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 109   2014, p. 74-95 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Demografia ; Londra  



   14

 
Vinci, Ignazio 
La pianificazione territoriale nelle città del Mezzogiorno / Ignazio Vinci, Scienze regionali, 
n. 3   2014, p. 73-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Italia meridionale  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Benedettini, Simona ; Stagnaro, Carlo 
Il trasporto ferroviario regionale in Italia: tracce di concorrenza? / di Simona 
Benedettini e Carlo Stagnaro, Mercato concorrenza regole, n. 2   2014, p. 329-354 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Concorrenza 

 
 



   15

COMMISSIONE TERZA 
3.01 Lavoro 

 
De Luca, Michele 
Lavoratori migranti extracomunitari: per un diritto del lavoro nelle società multiculturali 
: (note minime) / Michele De Luca, Il foro italiano, n. 11   2014, p. 280-288 (parte quinta) 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari 
 
Monteleone, Simona 
Economia sommersa: ULA irregolari in Italia dal 1980 al 2009 / di Simona Monteleone, 
Economia pubblica, n. 2   2014, p. 91-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro nero 
 

3.02 Industria 
 
Tsiapa, Maria 
Industrial concentration patterns of the European Union / Maria Tsiapa, Scienze 
regionali, n. 3   2014, p. 5-33 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende industriali ; Concentrazione ; Unione europea 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Antoniazzi, Sandra 
L'unione bancaria europea: i nuovi compiti della BCE di vigilanza prudenziale degli enti 
creditizi e il meccanismo unico di risoluzione delle crisi bancarie : parte seconda / 
Sandra Antoniazzi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2014, p. 717-774 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Vigilanza 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Bastianon, Stefano 
Esselunga vs. Coop Estense e la guerra tra supermercati : l'abuso di posizione 
dominante come illecito di mera condotta / di Stefano Bastianon, Mercato concorrenza 
regole, n. 2   2014, p. 311-328 
Descrittori: Supermercati ; Concorrenza 
 
Canepa, Allegra 
Aiuti di stato alle banche e ambito di applicazione del criterio dell'investitore privato / 
Allegra Canepa, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2014, p. 1366-1369 
Corte di Giustizia dell'Unione Europea (seconda sessione), Sentenza 3 aprile 2014, 
causa C-224/12 
Descrittori: Aiuti statali ; Banche ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Faella, Gianluca 
I soliti sospetti: storia di liberalizzazioni e abusi / di Gianluca Faella, Mercato concorrenza 
regole, n. 2   2014, p. 283-310 
Descrittori: Liberalizzazione ; Concorrenza 
 
 



   16

Giannaccari, Andrea ; Landi, Camilla 
Le sanzioni antitrust nella prassi applicativa: si va nella città dolente / di Andrea 
Giannaccari e Camilla Landi, Mercato concorrenza regole, n. 2   2014, p. 201-239 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sanzioni 
 
Rangone, Nicoletta 
Nuove frontiere per la competition advocacy : il contributo dell'analisi di impatto della 
concorrenza ed il ruolo delle autorità antitrust / di Nicoletta Rangone, Mercato concorrenza 
regole, n. 2   2014, p. 241-264 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 
Schettino, Antonello 
La tutela effettiva della concorrenza nell'azione pubblica: il potenziamento dell'attività di 
advocacy / di Antonello Schettino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2014, p. 521-550 
Descrittori: Concorrenza ; Unione europea 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Franco, Luigi 
Matrimonio omosessuale contratto all'estero: il faticoso percorso dei singoli casi / di 
Luigi Franco, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2014, p. 493-509 (parte 
seconda) 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Giurisprudenza 
 
Fumagalli, Aristide 
Il matrimonio dei cristiani / Aristide Fumagalli, Aggiornamenti sociali, n. 12   2014, p. 812-
825 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Matrimonio ; Cristiani ; Famiglie ; Chiesa cattolica 
 
Olivero, Luciano 
L'infedeltà virtuale : Italia e Francia a confronto / di Luciano Olivero, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 11   2014, p. 510-526 (parte seconda) 
Descrittori: Famiglie ; Matrimonio ; Divorzio ; Internet  
 
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
De Filippis, Fabrizio ; Henke, Roberto 
Modernizzazione e multifunzionalità nell'agricoltura del Mezzogiorno / Fabrizio De 
Filippis, Roberto Henke, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2014, p. 27-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Italia meridionale  ; Modernizzazione 
 
Gatto, Elisa ; Signorino, Guido 
Crop-diversity and cereal production under the CAP reform: evidence from Italy / Elisa 
Gatto, Guido Signorino, Scienze regionali, n. 3   2014, p. 35-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diversità biologica  ; Cerealicoltura ; Politica agraria comunitaria  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Guidi, Guido 
La fecondazione medicalmente assistita : la responsabilità dei genitori quale valore 
prevalente nella società europea / di Guido Guidi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   
2014, p. 1380-1403 
Descrittori: Fecondazione artificiale 
 
Pammolli, Fabio ; Baio, Gianluca ; Rungi, Armando 
Il prezzo delle specialità medicinali alla luce di alcune recenti tendenze / di Fabio 
Pammolli, Gianluca Baio e Armando Rungi, Mercato concorrenza regole, n. 2   2014, p. 265-
282 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Farmaci ; Prezzi 
 
Petretto, Alessandro 
A note on standard costs criteria for allocating the Italian national health fund to 
Regions / di Alessandro Petretto, Economia pubblica, n. 2   2014, p. 5-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Finanziamenti ; Regioni 
 
Ponzetti, Serena 
La pianificazione territoriale del servizio farmaceutico / Serena Ponzetti, Il foro 
amministrativo, n. 7-8   2014, p. 1949-1964 
Descrittori: Farmacie ; Pianificazione territoriale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Santanera, Francesco 
Prime iniziative avviate negli anni '70 dall'ULCES e dal CSA a difesa del diritto alle cure 
sanitarie degli anziani malati cronici non autosufficienti / Feancesco Santanera, 
Prospettive assistenziali, n. 187   2014, p. 21-29 
Descrittori: Anziani ; Malati cronici ; Assistenza ; Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  

 



   19

COMMISSIONE SESTA 
 
6.05 Turismo 

 
Ferruti, Andrea 
Agriturismo e contributo di costruzione: riflessioni sul tema / di Andrea Ferruti, Diritto 
e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9-10   2014, p. 863-867 
Descrittori: Agriturismo 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Strozza, Salvatore 
La recente evoluzione demografica nei maggiori ambiti urbani italiani e il fondamentale 
ruolo degli stranieri / di Salvatore Strozza ... [et al.], Archivio di studi urbani e regionali,  
n. 109   2014, p. 8-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Analisi demografica ; Stranieri ; Emigrazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Diaz, Furio <1916-2011> 
Sulle sfortune passate e recenti di Pietro Giannone / [Furio Diaz], Rivista storica italiana, 
n. 2   2014, p. 430-462 
Descrittori: Giannone, Pietro <1676-1748>  ; Illuminismo ; Teorie politiche 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Imperatori, Mario 
Vescovo di Roma e universalità della Chiesa / Mario Imperatori, La Civiltà cattolica,  
n. 3946   2014, p. 313-325 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 
 
Mac Dowell, Joao 
Il pensiero filosofico nella Compagnia di Gesù: storia di una sfida / Joao Mac Dowell, 
La Civiltà cattolica, n. 3946   2014, p. 341-356 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Religioni ; Filosofia 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Ricciardi, Andrea 
La militanza antifascista di Salvemini attraverso i carteggi: dal crollo dell'Italia liberale al 
fascismo totalitario : 1922-1926 / Andrea Ricciardi, Rivista storica italiana, n. 2   2014,  
p. 538-588 
Descrittori: Salvemini, Gaetano <1873-1957>  ; Antifascismo ; Partiti politici ; Storia 
contemporanea 
 

 
 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Benozzo, Matteo 
La determinazione delle CSC nella bonifica dei siti produttivi / di Matteo Benozzo, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9-10   2014, p. 849-862 
Descrittori: Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Carrera, Carlo 
Abbandono di rifiuti e recinzione del fondo: la responsabilità del proprietario / di Carlo 
Carrera, Urbanistica e appalti, n. 12   2014, p. 1261-1268 
Descrittori: Rifiuti ; Abbandono  ; Responsabilità 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Di Bella, Alberto 
Il nuovo sistema degli incentivi alla progettazione / di Alberto Di Bella, Azienditalia. Il 
Personale, n. 11   2013, p. 555-560 
Descrittori: Enti locali ; Incentivi economici ; Opere pubbliche ; Progettazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Ezio Maria 
Tre decisioni dell'Adunanza plenaria sul soccorso istruttorio in tema di moralità 
professionale dei concorrenti a gare pubbliche / Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 2   2014, p. 360-370 
Consiglio di Stato, Ad. plen. 16 ottobre 2013, n. 23 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Etica ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Berionni, Laura 
L'applicabilità delle norme del Codice dei contratti pubblici alle concessioni di servizi / 
Laura Berionni, Il foro amministrativo, n. 7-8   2014, p. 1913-1930 
Descrittori: Concessioni ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Carbone, Paolo 
Le "riserve" e le domande dell'appaltatore negli appalti pubblici / Paolo Carbone, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2   2014, p. 185-336 
Descrittori: Appalto 
 
Coscia, Antonio Donato 
L'avvalimento di garanzia e le condizioni di ammissibilità della prestazione di requisiti di 
partecipazione di tipo soggettivo e immateriale / Antonio Donato Coscia, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 3   2014, p. 17-26 
Descrittori: Appalto ; Garanzie  
 
De Benedetti, Cristina 
Reti di imprese e appalti pubblici: dal contratto plurilaterale con comunione di scopo 
all'aggregazione strutturata / Cristina De Benedetti, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, 
n. 3   2014, p. 27-41 
Contiene bibliografia 



   21

Descrittori: Appalto ; Aziende ; Associazioni 
 
Massari, Alessandro 
Le novità in materia di appalti pubblici introdotte dal d.l. 133/2014 "Sblocca Italia" / di 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 10   2014, p. 8-17 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica 
 
Valletti, Andrea 
Modelli di contrattazione flessibile nella pubblica amministrazione / di Andrea Valletti, 
Appalti & contratti, n. 10   2014, p. 24-37 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Vespignani, Antonio 
Appalti pubblici e decretazione d'urgenza / Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 3   2014, p. 7-16 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Decretazione d'urgenza 
 
Volpe, Carmine 
L'affidamento in house : questioni aperte sulla disciplina applicabile / Carmine Volpe, 
Giurisdizione amministrativa, n. 1-2   2014, p. 27-42 (parte quarta) 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Donati, Filippo 
I profili giuridici delle concessioni idroelettriche: dalla normativa italiana alla legislazione 
comunitaria / di Filippo Donati, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2014, p. 58-64 
Descrittori: Centrali idroelettriche ; Concessioni ; Legislazione comunitaria 
 
Marletta, Marilù 
Il quadro giuridico europeo sulle energie rinnovabili / di Marilù Marletta, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 3   2014, p. 465-491 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Diritto comunitario 
 
Serio, Luigi <1966- > ; Berra, Paolo 
ITER: la strada per riprodurre l'energia delle stelle / Luigi Serio, Paolo Berra, Sapere, n. 6   
2014, p. 28-33 
Descrittori: Energia nucleare ; Fusione nucleare 
 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 
Alban, Marzia 9
Algostino, Alessandra 7
Antoniazzi, Sandra 15
Ballestreros, Jesús 11
Barbieri, Ezio Maria 20
Bastianon, Stefano 15
Benedettini, Simona ; Stagnaro, Carlo 14
Benozzo, Matteo 20
Berionni, Laura 20
Bilancia, Francesco 7
Bin, Roberto <1948- > 7
Blanco Gregory, Rocío ; Sánchez Oro Sánchez, Marcelo ; Morán Morán, María Irene 7
Borghi, Antonino 8
Cacciari, Paolo <1949- > 7
Canepa, Allegra 15
Cantone, Alessio 9
Carbone, Paolo 20
Carrera, Carlo 20
Castelli, Alberto 11
Cavallo, Aurora ; Marino, Davide 13
Cenicola, Luigi 13
Coscia, Antonio Donato 20
Cosmai, Paola 9
Cossiri, Angela 7
Cosulich, Matteo 7
D'Aristotile, Erbon 8
De Benedetti, Cristina 20
De Filippis, Fabrizio ; Henke, Roberto 17
De Luca, Michele 15
Di Bella, Alberto 20
Diamanti, Ilvo <1954- > ; Bordignon, Fabio 8
Diaz, Furio <1916-2011> 19
Dogliani, Mario 11
Donati, Filippo 21
D'Orsi, Angelo <1947- > 8
Faella, Gianluca 15
Falcone, Anna 8
Ferruti, Andrea 19
Franco, Luigi 16
Fumagalli, Aristide 16
Gatto, Elisa ; Signorino, Guido 17
Genga, Nicola 9



   23

Giannaccari, Andrea ; Landi, Camilla 16
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
Guastini, Riccardo 10
Guidi, Guido 18
Imperatori, Mario 19
Ippoliti, Roberto 10
Landi, Sandro 11
Ligustro, Aldo 8
Lucca, Maurizio 8
Mac Dowell, Joao 19
Marcuzzi, Alessandra 11
Marletta, Marilù 21
Massari, Alessandro 21
Massari, Giulia 10
Mazzocchi, Chiara ; Sali, Guido ; Corsi, Stefano 13
Monteleone, Simona 15
Natoli, Marco 9
Olivero, Luciano 16
Paladini, Nicola 8
Pammolli, Fabio ; Baio, Gianluca ; Rungi, Armando 18
Parisi, Stefania 8
Petretto, Alessandro 18
Ponzetti, Serena 18
Posenato, Naiara 10
Rangone, Nicoletta 16
Ravalli, Aldo 11
Ricciardi, Andrea 19
Rosa, Brunello ; Cantone, Raffaele 9
Ruotolo, Marco 10
Santanera, Francesco 18
Schettino, Antonello 16
Scoppetta, Cecilia 13
Serio, Luigi <1966- > ; Berra, Paolo 21
Silvestri, Gaetano 10
Strozza, Salvatore 19
Tintori, Chiara 11
Travi, Aldo 10
Tsiapa, Maria 15
Turturro, Andrea 7
Valletti, Andrea 21
Vespignani, Antonio 21
Vinci, Ignazio 14
Volpe, Carmine 21
Vosa, Giuliano 10



   24

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Italia meridionale  ; Modernizzazione 17
Agriturismo 19

Aiuti statali ; Banche ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 15
Amministrazione pubblica ; Riforme 9
Analisi demografica ; Stranieri ; Emigrazione 19

Anziani ; Malati cronici ; Assistenza ; Comitato per la difesa dei diritti 
degli assistiti 18
Appalto 20
Appalto ; Affidamento 21
Appalto ; Amministrazione pubblica 21
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Decretazione d'urgenza 21
Appalto ; Aziende ; Associazioni 21
Appalto ; Garanzie 20
Aree edificabili ; Edifici 13

Assunzioni ; Gestione del personale ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 9
Atti amministrativi ; Legislazione comunitaria ; Annullamenti 10
Autorità garante della concorrenza e del mercato 16
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sanzioni 16
Aziende industriali ; Concentrazione ; Unione europea 15
Banca centrale europea  ; Vigilanza 15
Bilanci pubblici ; Riforme 7
Centrali idroelettriche ; Concessioni ; Legislazione comunitaria 21
Compagnia di Gesù  ; Religioni ; Filosofia 19
Comuni ; Consiglieri 8
Concessioni ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006 20
Concorrenza ; Unione europea 16
Contabilità ; Crediti ; Enti locali 8
Contratti ; Amministrazione pubblica 21

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Etica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 20
Corruzione ; Italia 9
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività 10
Dipendenti pubblici ; Pensioni 9
Diritti umani 10

Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Giurisprudenza 10
Diritti umani ; Detenuti 10
Diritto comunitario ; Fonti del diritto 10

Diversità biologica  ; Cerealicoltura ; Politica agraria comunitaria 17



   25

Edilizia ; Programmazione regionale ; Regione Veneto 13
Elezioni amministrative ; Spagna  ; Donne ; Parità 7
Elezioni europee 8
Elezioni politiche ; Elezioni europee ; Partiti politici 8
Elezioni regionali ; Giurisprudenza costituzionale 8
Energia nucleare ; Fusione nucleare 21
Enti locali ; Contabilità 8

Enti locali ; Incentivi economici ; Opere pubbliche ; Progettazione 20
Enti locali ; Revisori dei conti 8
Famiglie ; Matrimonio ; Divorzio ; Internet 16
Farmaci ; Prezzi 18
Farmacie ; Pianificazione territoriale 18
Fecondazione artificiale 18
Fonti energetiche rinnovabili ; Diritto comunitario 21
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 19
Giannone, Pietro <1676-1748>  ; Illuminismo ; Teorie politiche 19
Giochi d'azzardo ; Enti locali 9
Giustizia civile ; Avvocati ; Efficienza 10
Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006 20
Integrazione europea 9
Lavoratori extracomunitari 15
Lavoro nero 15
Legislazione elettorale 7
Liberalizzazione ; Concorrenza 15
Matrimonio ; Cristiani ; Famiglie ; Chiesa cattolica 16

Mobilità professionale ; Mansioni ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Riforme ; Renzi, Matteo 9
Movimento pacifista ; Prima guerra mondiale 11
Omosessuali ; Matrimonio ; Giurisprudenza 16
Partecipazione democratica ; Rappresentanza politica 7
Partiti politici ; Finanziamenti 8
Partiti politici ; Organizzazione ; Regioni 8

Partiti politici ; Organizzazione ; Territorio ; Diritto costituzionale 7
Partiti politici ; Regioni 7
Pianificazione territoriale ; Italia meridionale 14
Pianificazione territoriale ; Paesaggio 13
Pianificazione urbanistica  ; Demografia ; Londra 13
Politica ; Finanza 11

Premio Nobel  ; Diritti umani ; Diritti sociali ; Istruzione scolastica ; 
Donne 11
Procedimento amministrativo ; Trasparenza 9
Rappresentanza politica 11



   26

Regione Puglia  ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Renzi, Matteo  ; Berlusconi, Silvio <1936- > 8
Rifiuti ; Abbandono  ; Responsabilità 20

Salvemini, Gaetano <1873-1957>  ; Antifascismo ; Partiti politici ; Storia 
contemporanea 19
Servizio sanitario nazionale ; Finanziamenti ; Regioni 18
Stranieri ; Giurisprudenza costituzionale 12
Supermercati ; Concorrenza 15
Teorie politiche ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527> 11

Territori palestinesi  ; Israele  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni 
internazionali 11
Trasporti ferroviari ; Concorrenza 14
Zone agricole ; Pianificazione territoriale 13

 
 
 



   27

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2014 12
Appalti & contratti 2014 10
Archivio di studi urbani e regionali 2014 109
Azienditalia 2014 11
Azienditalia. Il Personale 2013 11
Comuni d'Italia 2014 5
Democrazia e diritto 2014 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2014 9/10
Diritto pubblico 2014 1
Diritto pubblico comparato ed europeo 2014 3
Economia pubblica 2014 2
G.A. Gazzetta ambiente 2014 5
Giurisdizione amministrativa 2014 1/2
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2014 3
Il diritto dell'Unione Europea 2014 3
Il foro amministrativo 2014 7/8
Il foro italiano 2014 11
Inchiesta 2014 165
La Civiltà cattolica 2014 3946
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 11
Le Regioni 2014 3
Limes 2014 11
Mercato concorrenza regole 2014 2
Micromega 2014 8
Prospettive assistenziali 2014 187
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2014 3
Ragion pratica 2014 43
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2013 1/4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2014 1/2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2014 3/4
Rivista storica italiana 2014 2
Rivista trimestrale degli appalti 2014 2
Sapere 2014 6
Scienze regionali 2014 3
Storia del pensiero politico 2014 2
Urbanistica e appalti 2014 12

 


